5º - A monitoria poderá ser remunerada por meio da concessão de bolsas, ou voluntária, exercida sem
compensação financeira, devendo ser ofertada em uma das seguintes modalidades:
I. Monitoria SUP, para estudantes do IFMG, dos cursos de graduação com dedicação de 10 horas
semanais: quando remunerada, o valor da bolsa será de R$385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais)
II. Monitoria EM, para estudantes do IFMG, dos cursos técnicos com dedicação de 10 horas semanais:
quando remunerada, o valor da bolsa será de R$275,00 (duzentos e setenta e cinco reais)
§ 1º - A seleção de estudante monitor deverá ocorrer por meio de edital que também definirá a carga
horária a ser cumprida.
§ 2º - O estudante monitor voluntário estará submetido aos mesmos critérios de seleção, acompanhamento,
certificação e avaliação do monitor remunerado.